Setor de Ciências Agrárias e Ambientais de Guarapuava – SEAA/G

EDITAL Nº 07/2022 – EDITAL DE EXAMES FINAIS DO 2º SEMESTRE DE 2021

O  Diretor  do  Setor  de  Ciências  Agrárias  e  Ambientais,  SEAA,  Unidade
Universitária de Guarapuava, no uso de suas atribuições, e considerando a Resolução n°
51-CEPE/UNICENTRO, de 9 de setembro de 2020,  torna publico o horário de exames
finais do curso de Medicina Veterinária referente ao segundo semestre letivo de 2021.

Período: 09 a 13 de maio de 2022.

1ª SÉRIE

DATA
DIA DA

SEMANA
LOCAL HORÁRIO CÓDIGO/DISCIPLINA PROFESSOR(A)

09/05/22 Segunda-feira
SALA 1

BLOCO 7
08h20min

Bioquímica Aplicada à Clínica Veterinária (2624)
Turma A

Profa Meire C. Seki

09/05/22 Segunda-feira
SALA 1

BLOCO 7
10h10min

Bioquímica Aplicada à Clínica Veterinária (2624)
Turma B

Profa Meire C. Seki

09/05/22 Segunda-feira
CEVET

13h20min
Práticas Hospitalares II (2627)

Turma A
Profa Sharlenne

Monteiro

09/05/22 Segunda-feira
CEVET

13h20min
Práticas Hospitalares II (2627)

Turma B
Prof. Priscila Ikeda

09/05/22 Segunda-feira
SALA 1

BLOCO 7
13h20min

Enfermagem e Instrumentação Veterinária -
Optativa (2686)

Profa Gabriela B
Roberto

10/05/22 Terça-feira
CEVET

08h20min
Práticas Hospitalares II (2627)

Turma C
Profa Fátima Caldeira

10/05/22 Terça-feira
CEVET

08h20 min
Práticas Hospitalares II (2627)

Turma D
Profa Luciana Amaral

10/05/22 Terça-feira
CEVET

13h20min
Práticas Hospitalares II (2627)

Turma E
Profa Fátima Caldeira

10/05/22 Terça-feira
SALA 5

BLOCO 6 13h20min
Bioterismo e Práticas em Técnica de Laboratório

– optativa (2684)
Prof Egon Horst

11/05/22 Quarta-feira
SALA 4

BLOCO 7
07h30min

Bioestatística (2623)
DEMAT

Profa Emanueli Pereira

11/05/22 Quarta-feira
SALA 4

BLOCO 7
10h10min

Genética Animal  (1259)
DEBIO

Profa Renata M.
Giacomin

11/05/22 Quarta-feira
CEVET

13h20min
Práticas Hospitalares II (2627)

Turma F
Sharlenne Monteiro

11/05/22 Quarta-feira
SALA 7

BLOCO 6
15h00min Apicultura (2683) Prof Egon Horst

12/05/22 Quinta-feira
SALA 3

BLOCO 7
08h20min

Anatomia Veterinária II (2622)
Turma teórica A

Prof Rodrigo A. M. de
Souza

12/05/22 Quinta-feira
SALA 2

BLOCO 7
08h20min

Biotecnologia Aplicada à Medicina Veterinária
(2625)

Turma A

Profa Amanda Keller
Siqueira

12/05/22 Quinta-feira
SALA 2

BLOCO 7
10h10min

Biotecnologia Aplicada à Medicina Veterinária
(2625)

Turma B

Profa Amanda Keller
Siqueira

12/05/22 Quinta-feira
SALA 3

BLOCO 7
10h10min

Anatomia Veterinária II (2622)
Turma teórica B

Prof Rodrigo A. M. de
Souza

12/05/22 Quinta-feira
CEVET

13h20min
Práticas Hospitalares II (2627)

Turma G
Profa Luciana Amaral

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 1
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.500-000 – IRATI – PR

12/05/22 Quinta-feira
CEVET

13h20min
Práticas Hospitalares II (2627)

Turma H
Prof. Ricardo Coelho

12/05/22 Quinta-feira
SALA 7

BLOCO 1
15h00min

Histologia Veterinária II (2626)
Turma A

Profa Nádia C. Weinert

13/05/22 Sexta-feira
SALA 7

BLOCO 1
08h20min

Histologia Veterinária II (2626)
Turma B

Profa Nádia C. Weinert

13/05/22 Sexta-feira
CEVET

08h20min
Práticas Hospitalares II (2627)

Turma I
Profa Zara Bortolini

13/05/22 Sexta-feira
CEVET

13h20min
Práticas Hospitalares II (2627)

Turma J
Profa Sharlenne

Monteiro

13/05/22 Sexta-feira
SALA 7

BLOCO 1
13h20min

Histologia Veterinária II (2626)
Turma C

Profa Nádia C. Weinert

2ª SÉRIE

DATA
DIA DA

SEMANA
LOCAL HORÁRIO DISCIPLINA PROFESSOR(A)

09/05/22 Segunda-feira
SALA 4

BLOCO 1
08h20min

Microbiologia Veterinária II (2637)
Turma A

Profa Amanda K.
Siqueira

09/05/22 Segunda-feira
SALA 5

BLOCO 7
10h10min

Patologia Geral Veterinária II (2640)
Turma A

Prof Jayme A. Peres

09/05/22 Segunda-feira
SALA 4

BLOCO 1
13h20min

Fisiologia dos Animais Domésticos II (2636)
Turma A

Profa Giuliana G.
Kasecker

09/05/22 Segunda-feira
SALA 7

BLOCO 2
13h20min

Microbiologia Veterinária II (2637)
Turma B

Profa Amanda K.
Siqueira

09/05/22 Segunda-feira
SALA 4

BLOCO 1
15h00min

Fisiologia dos Animais Domésticos II (2636)
Turma B

Profa Giuliana G.
Kasecker

09/05/22 Segunda-feira
SALA 7

BLOCO 2
13h20min Imunidade e Imunizações optativa (2698) Profa Luciana Amaral

10/05/22 Terça-feira
SALA 4

BLOCO 1
07h30min

Parasitologia Veterinária II (2639)
Turma A

Profa Amanda K.
Siqueira

10/05/22 Terça-feira
SALA 3

BLOCO 6
07h30min

Semiologia de Grandes Animais (2641)
Turma A

Profa Mariana M.
Coneglian

10/05/22 Terça-feira
SALA 5

BLOCO 7
10h10min

Patologia Geral Veterinária II o
(2640)

Turma B
Prof Jayme A. Peres

10/05/22 Terça-feira
SALA 3

BLOCO 1
15h00min

Parasitologia Veterinária II (2639)
Turma B

Profa Amanda K.
Siqueira

11/05/22
Quarta-feira SALA 3

BLOCO 7
07h30min Administração e Planejamento Rural (1269) Profa Lia Maura

11/05/22
Quarta-feira SALA 3

BLOCO 7
09h10min Cadeias Agroindustriais optativa (2694) Prof Egon Horst

11/05/22
Quarta-feira SALA 3

BLOCO 1
13h20min

Ovinocultura e Caprinocultura (2638)
Turma A

Prof Luiz Gonzaga P. de
Macedo

11/05/22
Quarta-feira SALA 5

BLOCO 6
13h20min

Semiologia de Grandes Animais (2641)
Turma B

Profa Mariana M.
Coneglian

11/05/22 Quarta-feira
SALA 5

BLOCO 6
16h00min

Semiologia de Grandes Animais (2641)
Turma C

Profa Heloisa Bertagnon

12/05/22 Quinta-feira
SALA 4

BLOCO 1
08h20min

Farmacologia Veterinária II (2635)
Turma A

Profa Luciana Dalazen

12/05/22 Quinta-feira
SALA 3

BLOCO 6
08h20min

Semiologia de Pequenos Animais (2642)
Turma A

Prof. Priscila Ikeda

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 2
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.500-000 – IRATI – PR

12/05/22 Quinta-feira
SALA 1

BLOCO 2
08h20min

Anatomia das Aves (2692)
Optativa
Turma A

Profa Laís C. Werner

12/05/22 Quinta-feira
SALA 3

BLOCO 1
13h20min

Ovinocultura e Caprinocultura (2638)
Turma B

Prof Luiz Gonzaga P. de
Macedo

12/05/22 Quinta-feira
SALA 3

BLOCO 2
08h20min

Semiologia de Pequenos Animais (2642)
Turma B

Prof. Priscila Ikeda

13/05/22 Sexta-feira
SALA 6

BLOCO 6
08h20min

Farmacologia Veterinária II (2635)
Turma B

Profa Sharlenne
Monteiro

13/05/22 Sexta-feira
SALA 3

BLOCO 6
08h20min

Semiologia de Pequenos Animais (2642)
Turma C

Prof. Priscila Ikeda

13/05/22 Sexta-feira
SALA 8

BLOCO 6
13h20min

Semiologia de Pequenos Animais (2642)
Turma D

Prof. Priscila Ikeda

3ª SÉRIE

DATA
DIA DA

SEMANA
LOCAL HORÁRIO CÓDIGO/DISCIPLINA PROFESSOR(A)

09/05/22 Segunda-feira
SALA 5

BLOCO 7
07h30min

Patologia Especial Veterinária II (2656)
Turma A

Prof Jayme A. Peres

09/05/22 Segunda-feira
SALA 2

BLOCO 6
08h20min

Técnica Cirúrgica II (2658)
Turma A

Profa Gabriela B.
Roberto

09/05/22 Segunda-feira CEVET 08h20min
Diagnóstico por Imagem (2652)

Turma A
Profa Zara Bortolini

09/05/22 Segunda-feira CEVET 10h10min
Diagnóstico por Imagem (2652)

Turma B
Profa Zara Bortolini

09/05/22 Segunda-feira CEVET 13h20min
Diagnóstico por Imagem (2652)

Turma C
Prof Luciana Amaral

09/05/22 Segunda-feira
SALA 8

BLOCO 6
13h20min

Patologia Clínica II (2655)
Turma A

Profa Nádia C. Weinert

09/05/22 Segunda-feira
SALA 8

BLOCO 6
16h00min

Tópicos Avançados em Nutrição Animal optativa
(2713)

Professor Paulo R. Ost

10/05/22 Terça-feira
SALA 5

BLOCO 7
07h30min

Patologia Especial Veterinária II (2656)
Turma B

Prof Jayme A. Peres

10/05/22 Terça-feira
SALA 2

BLOCO 6
08h20min

Técnica Cirúrgica II (2658)
Turma B

Profa Gabriela B.
Roberto

10/05/22 Terça-feira CEVET 08h20min
Práticas em Anestesiologia optativa (2710)

Turma A
Profa Helcya M. I. Hulse

10/05/22 Terça-feira CEVET 10h10min
Diagnóstico por Imagem (2652)

Turma D
Profa Zara Bortolini

10/05/22 Terça-feira
SALA 1

BLOCO 7
13h20min

Patologia Clínica II (2655)
Turma B

Profa Nádia C. Weinert

10/05/22 Terça-feira CEVET 13h20min
Diagnóstico por Imagem (2652)

Turma E
Prof  Zara Bortolini

10/05/22 Terça-feira
SALA 1

BLOCO 7
16h00min Suinocultura (2657) Prof Paulo R. Ost

11/05/22 Quarta-feira CEVET 10h10min
Diagnóstico por Imagem (2652)

Turma F
Prof Zara Bortolini

11/05/22 Quarta-feira
SALA 6

BLOCO 6
10h10min

Doenças Infecciosas dos Animais Domésticos II
(2653)

Turma A

Prof Adriano O.T.
Carrasco

11/05/22 Quarta-feira
SALA 6

BLOCO 6
13h20min

Doenças Infecciosas dos Animais Domésticos II
(2653)

Turma B

Prof Adriano O.T.
Carrasco

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 3
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.500-000 – IRATI – PR

11/05/22 Quarta-feira CEVET 13h20min
Diagnóstico por Imagem (2652)

Turma G
Prof Luciana Amaral

11/05/22 Quarta-feira CEVET 15h00min
Diagnóstico por Imagem (2652)

Turma H
Prof Luciana Amaral

11/05/22 Quarta-feira
SALA 6

BLOCO 6
15h00min

Patologia Clínica II (2655)
Turma C

Profa Nádia C. Weinert

12/05/22 Quinta-feira
SALA 7

BLOCO 6
07h30min Medicina Legal optativa (2709 Professor Jayme A.

Peres

12/05/22 Quinta-feira CEVET 08h20min
Diagnóstico por Imagem (2652)

Turma I
Prof Zara Bortolini

12/05/22 Quinta-feira
SALA 2

BLOCO 6
08h20min

Técnica Cirúrgica II (2658)
Turma C

Profa Gabriela B.
Roberto

12/05/22 Quinta-feira CEVET 10h10min
Diagnóstico por Imagem (2652)

Turma J
Prof  Zara Bortolini

12/05/22 Quinta-feira
SALA 1

BLOCO 7
13h20min

Bovinocultura de Corte (2651)
Turma Geral

Prof Mikael Neumann

13/05/22 Sexta-feira
SALA 2

BLOCO 6
08h20min

Técnica Cirúrgica II (2658)
Turma D

Profa Gabriela B.
Roberto

13/05/22 Sexta-feira CEVET 08h20min
Práticas em Anestesiologia optativa (2710)

Turma B
Profa Helcya M. I. Hulse

13/05/22 Sexta-feira
SALA 1

BLOCO 7
13h20min

Epidemiologia e Medicina Veterinária
Preventiva (2654)

Profa Amanda K.
Siqueira

13/05/22 Sexta-feira
SALA 1

BLOCO 7
16h00min

Deontologia e Ética Veterinária (1258)
Turma Geral

Profa Nádia C. Weinert

4ª SÉRIE

DATA
DIA DA

SEMANA
LOCAL HORÁRIO CÓDIGO/DISCIPLINA PROFESSOR(A)

09/05/22 Segunda-feira
SALA 8

BLOCO 6
08h20min

Biotécnicas Básicas da Reprodução Animal
(2667)

Turma A
Profa Carla F.M. Araújo

09/05/22 Segunda-feira
SALA 8

BLOCO 6
10h10min

Biotécnicas Básicas da Reprodução Animal
(2667)

Turma B
Profa Carla F.M. Araújo

09/05/22 Segunda-feira
SALA 2

BLOCO 6
13h20min

Clínica Cirúrgica de Grandes Animais I (2668)
Turma A

Profa Mariana M.
Coneglian

09/05/22 Segunda-feira
SALA 3

BLOCO 6
13h20min

Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais II (2669)
Turma A

 Profa Fátima CAldeira

09/05/22 Segunda-feira
SALA 4

BLOCO 6
13h20min

Clínica Médica de Pequenos Animais II (2671)
Turma A

Profa Luciana Dalazen

10/05/22 Terça-feira
SALA 6

BLOCO 6
08h20min

Obstetrícia Veterinária (2674)
Turma A

Profa Carla F.M. Araújo

10/05/22 Terça-feira
SALA 7

BLOCO 6
08h20min

Clínica Médica de Equídeos II (2670)
Turma A

Profa Karen R. Lemos

10/05/22 Terça-feira
SALA 6

BLOCO 6
10h10min

Obstetrícia Veterinária (2674)
Turma B

Profa Carla F.M. Araújo

10/05/22 Terça-feira
SALA 7

BLOCO 6
10h10min

Clínica Médica de Equídeos II (2670)
Turma B

Profa Karen R. Lemos

10/05/22 Terça-feira
SALA 3

BLOCO 6
13h20min

Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais II (2669)
Turma B

Profa Liane Ziliotto

10/05/22 Terça-feira
SALA 7

BLOCO 6
13h20min

Clínica Médica de Equídeos II (2670)
Turma C

Profa Karen R. Lemos

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 4
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.500-000 – IRATI – PR

10/05/22 Terça-feira
SALA 2

BLOCO 6
13h20min

Clínica Cirúrgica de Grandes Animais I (2668)
Turma B

Profa Mariana M.
Coneglian

11/05/22 Quarta-feira
SALA 2

BLOCO 6
09h10min

Clínica Cirúrgica de Grandes Animais I (2668)
Turma C

Profa Mariana M.
Coneglian

11/05/22 Quarta-feira
SALA 8

BLOCO 6
09h10min

Emergências em Pequenos Animais optativa
(2723)

Prof. Priscila Ikeda

11/05/22 Quarta-feira
SALA 4

BLOCO 6
13h20min

Clínica Médica de Pequenos Animais II (2671)
Turma B

Profa Liane Ziliotto

11/05/22 Quarta-feira
SALA 2

BLOCO 6
13h20min Oftalmologia Veterinária optativa (2725)

Profa Giuliana G.
Kasecker

11/05/22 Quarta-feira
SALA 3

BLOCO 6
13h20min Ortopedia optativa ((2726) Profa Fátima Caldeira

12/05/22 Quinta-feira
SALA 8

BLOCO 6
07h30min

Clínica Médica de Ruminantes (2672)
Turma A

Profa Heloísa G.
Bertagnon

12/05/22 Quinta-feira
SALA 1

BLOCO 7
09h10min

Inspeção de Produtos de Origem Animal I (2673)
Turma A

Profa Kate A. Buzi

12/05/22 Quinta-feira
SALA 2

BLOCO 6
13h20min

Clínica Cirúrgica de Grandes Animais I (2668)
Turma D

Profa Mariana M.
Coneglian

12/05/22 Quinta-feira
SALA 4

BLOCO 6
13h20min

Clínica Médica de Pequenos Animais II (2671)

Turma C

Profa Luciana Dalazen

12/05/22 Quinta-feira
SALA 3

BLOCO 6
13h20min Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais II (2669)

Turma C
Profa Liane Ziliotto

12/05/22 Quinta-feira
SALA 1

BLOCO 7
16h50min

Diagnóstico Estratégico em Propriedade Rural
(1307)

Prof Luiz Gonzaga P
Macedo

13/05/22 Sexta-feira
SALA 8

BLOCO 6
07h30min

Clínica Médica de Ruminantes (2672)
Turma B

Profa Heloísa G.
Bertagnon

13/05/22 Sexta-feira
SALA 1

BLOCO 7
09h10min

Inspeção de Produtos de Origem Animal I (2673)
Turma B

Profa Kate A. Buzi

13/05/22 Sexta-feira
SALA 4

BLOCO 6
13h20min

Clínica Médica de Pequenos Animais II (2671)

Turma  D
Profa Luciana Dalazen

13/05/22 Sexta-feira
SALA 3

BLOCO 6
13h20min

Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais II (2669)
Turma D

 Profa Fátima Caldeira

Gabinete  do  Diretor  do  Setor  de  Ciências  Agrárias  e  Ambientais,  SEAA,
Unidade  Universitária  de  Guarapuava,  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,
UNICENTRO, em 03 de maio de 2022.

Prof. Jorge Luiz Favaro,
Diretor do SEAA/G.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 5
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/